
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 25 de junho de 2018. Ano VI, Edição 911 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 048/2018 – GP/DG 
 
CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 016/2018. 

 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 016/2018, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
Alfredo Monteiro Vieira 
Frederico Caxeixa Alfaia 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 11 de junho de 2018. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 18 de junho de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 093/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  31 de Maio de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. BESSA   
PRISCILA INOCENCIO DOS SANTOS APC-8       45,00  
ROBERVAL DE SOUZA MARTINS APC-1                  
   
VER. CARLOS PORTA   
ANA CLARA SILVA SANTOS APC-6          3,52  
   
VER. CHICO PRETO   
WILAME ALVES DA SILVA APC-1        15,79  
JUSCELINO RODRIGUES DE OLIVEIRA APC-1        15,79  
DANIEL DA SILVA E SILVA APC-5     100,00  
ANSELMO BERGER REIS APC-9        10,53  
   VER. DAVID REIS   
GEORGE PINTO DE SOUZA APC-1                  
   VER. EVERTON ASSIS   
MARCELLA SILVA AYRES APC-1                  
RAIMUNDO NONATO CIPRIANO NETO APC-1                  
RENAN DOS SANTOS DE LIMA APC-1                  
   
VER. FELIPE SOUZA   
DEBORA MONTEIRO LOBO APC-6      128,57  
 
VER. GILMAR NASCIMENTO 

  

ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA APC-1                  
   
VER. HIRAM NICOLAU   
FATIMA DE OLIVEIRA BARBOSA APC-1          8,77  
   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
KAROLINY MONTEIRO DA SILVA APC-11      114,02  
BRENDA DOS SANTOS FERNANDES APC-1                  
CRISTIANO HELTON DE SOUZA APC-1                  
DEBORA SILVANA COSTA DA SILVA APC-1                  
EGON JOSE DO NASCIMENTO VILANOVA APC-1                  
   



 
Manaus,  segunda-feira,  25  de junho de 2018 

 
Edição 911 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
VER. PROF. FRANCOIS 

 

ANA CICILIA SOARES LEITAO GOMES APC-8                  
RANA AMADO ALI HAJOJ APC-9        31,58  
   
VER. PROFA. JACQUELINE   
JORGE WALTER BATISTA BARROSO APC-5                  
   
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
PATRICK SANTOS DE LIMA APC-1        68,42  
ROSINALDO BENTES DE CASTRO APC-1                  
   VER. ROSINALDO BUAL   
DIEGO BRASIL CARRIL APC-8                  
HELLEN CRISTINA MORAES DA SILVA APC-8                  
   
VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
ANA PAULA DA COSTA BENTES APC-6          4,76  
   
VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
JUCEMIR DOS SANTOS MARTINS APC-1                  
   
VER. SGT. BENTES PAPINHA   
FRANCISLENE ANDRADE DE OLIVEIRA APC-6          4,76  
VALCIMAR NOGUEIRA MACIEL APC-1          9,89  
   
VER. WALLACE OLIVEIRA   
DIEGO FIGUEIREDO DE SALES APC-7                  
   
VER. WILKER BARRETO   
JANIA MARIA SILVA DA ROCHA APC-1        17,89  
MANOEL PINTO NEVES APC-8                  
LUIZ CARLOS VIEIRA APC-7         7,69  
LUCAS VINICIUS GOMES DIAS BRAGA APC-1        41,05  
JEREMIAS GOMES PEREIRA APC-6         4,76  
FLAVIA KETLEN MATOS DA SILVA APC-1                  
CLAUDIONOR CUNHA DE SOUZA APC-7         7,69  
ANDRE SANTOS DE LIMA APC-8                  
   ALDEMIR FREIRE DE CARVALHO APC-8        13,75  
JOSIANE DA SILVA FROES APC-8        13,75  
   
VER.DALLAS FILHO   
ISRAEL BORGES DA ENCARNAÇÃO 
PORTELA 

APC-1                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 11 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 094/2018 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Junho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. BESSA   
IGOR LUCAS MENEZES DA SILVA APC-1        49,47  
PRISCILA INOCENCIO DOS SANTOS APC-1                  
   
VER. CARLOS PORTA   
IONARA CRISTINE DAMASCENO DE 
CARVALHO 

APC-1                 

   
VER. CHICO PRETO   
DANIEL DA SILVA E SILVA APC-11      140,00  
   
VER. EVERTON ASSIS   
ANA KAROLYNE PINHEIRO DE 
MESQUITA 

APC-1      105,26  

JEFERSON DA SILVA APC-1                  
JESSICA REGINA MARTINS COELHO DE 
OLIVEIRA 

APC-1        96,32  

   
VER. DAVID REIS   
ELANE DE SOUZA ALVES APC-1                  
   
VER. FELIPE SOUZA   
JOSE MARIA DA SILVA LOBO APC-9        26,32  
   
VER. GILMAR NASCIMENTO   
LAERCIO GOMES LOUREIRO APC-1                  
   
VER. HIRAM NICOLAU   
TELMA OLIVEIRA BARBOSA APC-1          8,77  
   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
ALAIN NOGUEIRA PALMERIO APC-7                  
ENAGEDLA KRAMER MACEDO APC-1                  
MARIA REGIS CAMPELO DE SOUZA APC-11      138,02  
   
VER. PROFA. JACQUELINE   
DEBORAH NAIARA DE SOUZA SANTOS APC-5                  
   
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
CARLISON ALLEM DE FREITAS APC-1                  
WILLIAM PEREIRA GASPAR APC-1        68,42  



 
 
Manaus, segunda-feira, 25 de junho de 2018 

 
Edição 911 

  

 

 
 
 

3 
 

  
VER. ROSINALDO BUAL   
CARLA ALMEIDA PEREIRA APC-8                  
MAICON ARON FEIO PINHEIRO APC-8                  
   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
GABRIEL KLEBER DA COSTA BRUNO APC-6          4,76  
   
VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
FERNANDA CRISTINA DE LIMA BORGES APC-1        15,79  
   
VER. SGT. BENTES PAPINHA   
KATIA REGINA ALVES DE ALMEIDA APC-1                  
ROSANGELA DE SOUZA RABELO APC-6          4,76  
   VER. WALLACE OLIVEIRA   
WELITON DOS SANTOS AZEVEDO APC-7                  
   
VER. WILKER BARRETO   
CLAUDIONOR CUNHA DE SOUZA APC-8                  
ETEVALDO ALVES DE OLIVEIRA FILHO APC-7          7,69  
FRANKLIN MONTEIRO DA SILVA APC-1                  
JEREMIAS GOMES PEREIRA APC-8                  
LEANDRO JOSE BATISTA FONSECA APC-8                  
LUCAS VINICIUS GOMES DIAS BRAGA APC-8          3,13  
LUIZ CARLOS VIEIRA APC-9        10,53  
MARIA FREIRE DE SOUZA APC-1        15,79  
MARIANA SANTOS COSTA APC-1                  
RODRIGO NASCIMENTO DE SOUZA APC-1                  
   VER.DALLAS FILHO   
REBECA BORGES DA ENCARNAÇAO 
PORTELA 

APC-1                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 11 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 095/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Junho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. BESSA   
MANOEL PEREIRA BARROSO NETO APC-11        41,00  
   
VER. CARLOS PORTA   
DAVI DE SOUZA PEREIRA APC-11      102,28  
   
VER. CHICO PRETO   
WALDERLEIA AUZIER DA CONCEICAO APC-11      114,00  
   
VER. EVERTON ASSIS   
CAMILA FERNANDES DE OLIVEIRA LIMA APC-7                  
ERNESTO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR APC-1      105,26  
LUCIANE MARQUES DOS SANTOS APC-11                  
PATRICIA DA SILVA MENDONCA APC-11                  
   
VER. PROF. FRANCOIS   
IVANILSON DUARTE DA SILVA APC-5        30,00  
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5      200,00  
PRISCILA TELES DE AMORIM APC-11      144,00  
RAILENE BERNARDO DOS SANTOS APC-9        26,32  
   
VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
JOAO PAULO FERREIRA BATISTA APC-11        46,80  
   
VER. SGT. BENTES PAPINHA   
ITALO DANIEL DE QUEIROZ BARBOSA APC-1        41,47  
   
VER. WILKER BARRETO   
EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO APC-11      156,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 11 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 



 
Manaus,  segunda-feira,  25  de junho de 2018 

 
Edição 911 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 096/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 05 de Junho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
LUCAS MENDONÇA MEIRELES APC-1      100,00  
MAURICIO VIANA DE OLIVEIRA APC-1                  
SUELEM CARNEIRO FONSECA APC-1        68,42  
   
VER. MAURO TEIXEIRA   
ANA PAULA RODRIGUES NUNES APC-1                  
FRANCIMARA DA SILVA FEITOZA APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 097/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 05 de Junho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 
NOME 

 
CARGO 

 
GRAT(%) 

   
VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
ALINE GONCALVES CASSIANO E SILVA APC-1                  
JESSICA VITORIA DA SILVA OLIVEIRA APC-1                  
JESSYCA ARAUJO DE SOUZA APC-1                  
PAULINE CHIXARO VOSS APC-9        10,53  
TAINA VIEIRA DOS SANTOS APC-8          6,25  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 098/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 05 de Junho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
SAMEQ DA SILVA SANTIAGO APC-9        94,74  
VICTORIA WALESCA DANTAS APC-1                  
      



 
 
Manaus, segunda-feira, 25 de junho de 2018 

 
Edição 911 

  

 

 
 
 

5 
 

VER. MAURO TEIXEIRA 
MIRIAM BENEVENUTO RAMOS APC-11      110,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 099/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 06 de Junho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. CHICO PRETO   
DARTANHA GONCALVES DA SILVA APC-1        15,79  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 100/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

I – EXONERAR, a contar de 08 de Junho de 2018, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
MARCIO OLIVEIRA DE SOUZA APC-1                  
PAMELA FERNANDA DE SOUZA LIMA APC-4        20,20  

 
  

VER. BESSA   
ELIVAN ALVES DO ARCUS APC-1        52,63  

   
VER.JUNIOR RESGATE   
RENATA MACIEL SEABRA APC-8                  
GISELLE TAIMARA MELO MAIA APC-7                  
LIDIANY PEREIRA DE OLIVEIRA APC-5                  
MARIO SERGIO DE SOUZA CARDIAL 
JUNIOR 

APC-1                  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  25  de junho de 2018 

 
Edição 911 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 101/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 08 de Junho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
MADLENE DE OLIVEIRA LIMA NEVES APC-1                  

   VER. BESSA   
JOAO EVANGELISTA DE MOURA 
CARNEIRO 

APC-1        52,63  

   
VER.JUNIOR RESGATE   
CARLOS ROBERTO DA COSTA SERRAO APC-2                  
MARCELO FERREIRA MOTA APC-2                  
SIDNEY SOARES GUSMAO APC-2                  
SOCORRO FELIX AZEVEDO APC-2                  
WAGNER GOUVEIA DO NASCIMENTO APC-2                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 102/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 08 de Junho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
BENICE ALVES PEREIRA APC-11      119,60  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 103/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 11 de Junho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. JOAO LUIZ   
FRANCISCO DE ASSIS COELHO E 
PINHO 

APC-11        40,00  

ELSIMAR FERNANDES DE ALMEIDA 
JUNIOR 

APC-5        30,00  

   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
SINVAL NOGUEIRA GARCIA APC-7        61,54  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 25 de junho de 2018 

 
Edição 911 

  

 

 
 
 

7 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 104/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 11 de Junho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. JOAO LUIZ   
BARBARA DA SILVA CAMPELLO APC-9        34,21  
MARCELO TEIXEIRA DA SILVA APC-1                  

ROSIANE DOS SANTOS CUNHA APC-5        30,00  

VER. MARCEL ALEXANDRE   
HELCIO DA SILVA MAIA NETO APC-7        61,54  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 105/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 13 de Junho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MARCELO SERAFIM   
JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-10       62,56  
KELVIN SOUZA DOS SANTOS APC-7                  
SERGIO BATISTA AZEVEDO APC-7      108,62  

THEMIS PARENTE DE ARAUJO APC-11        68,00  
JANY LIMA RODRIGUES MOREIRA APC-7        42,31  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 106/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 13 de Junho de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MARCELO SERAFIM   
BRUNA PAULA CAVALCANTE EVERTON APC-1          5,26  

CHARLES ANDRE FERNANDES 
MARIALVA 

APC-5        50,00  

JONAS PINTO CAVALCANTE JUNIOR APC-5                  
KELVIN SOUZA DOS SANTOS APC-11        74,00  

MARIA DE NAZARE SABELI GUSMAO APC-1          5,26  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  25  de junho de 2018 

 
Edição 911 

  

 

 
 
 

8 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 107/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 13 de Junho de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
 
VER. MARCELO SERAFIM 

  

ALANA MATOS THURY APC-10          9,47  
AURICELIO ROSEVELT SAMPAIO DA 
COSTA 

APC-1        42,11  

CARLA ADRIANE OLIVEIRA NASCIMENTO APC-8        25,00  
CHRISTIAN ROCHA DA COSTA APC-7        30,77  
EMERSON SOARES DE ARAUJO APC-1        21,05  
FERNANDO HUBER PICANCO DE 
OLIVEIRA 

APC-7        30,77  

LIDIANE DE ASSUNCAO LEITE APC-9        18,42  
MARISA BARBOSA DE SOUZA APC-1        31,58  
MILENA DA CRUZ DE ARAUJO APC-1        21,05  
RONNIE WILLIAM STEFFEN DA SILVA APC-7        23,08  
RUI BARBOSA DE AZEVEDO JUNIOR APC-1        26,32  
WILSON CINTRA VALERIO APC-11      100,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Junho de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 
 

 

EXTRATO  
 

ESPÉCIE: Contrato n. 016/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.000288 
OBJETO: Contratação de empresa para Construção de Prédio Anexo e 
Adequação da Câmara Municipal de Manaus nas condições 
estabelecidas no Projeto Básico (Anexo I), constante no Edital da 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2018-CPL/CMM. 
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias corridos.  
VALOR: Global R$ 4.464.102,72 (Quatro milhões quatrocentos e sessenta 
e quatro mil cento e dois reais e setenta e dois centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.0122.1042, Fonte n.º 100, Natureza 
da Despesa 44905193 – Reformas, Benfeitorias ou Melhoria, Notas de 
Empenhos ns. 2018NE00555 e 2018NE00556, emitidas em 11/06/2018. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o senhor AUGUSTO CESAR LISBOA CARMINÉ, pela empresa 
MCA CONSTRUTORA EIRELI. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 11 de junho de 2018. 
 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Quarto  Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.000748 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência estipulado na Cláusula Sexta do Contrato nº 008/2015 e 
Cláusula Primeira do Segundo Termo Aditivo.  
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR: Global de R$ 145.800,00 (cento e quarenta e cinco mil e 
oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.0122.2181, fonte 100, natureza 
da despesa 33903908 – Contratos para Serviços de Informática, Nota 
de Empenho 2018NE00527, no valor de R$ 80.190,00 (oitenta mil 
cento e noventa reais) para atender o período compreendido de 
12/06/2018 a 31/12/2018, ficando o valor de R$ 65.610,00 (sessenta e 
cinco mil seiscentos e dez reais) para o exercício seguinte. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e os Senhores MARA LENILMA LIMA CORREA e FRANCILAIS 
AFONSO LUCAS GUIMARAES pela empresa LOGIC PRO SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
Manaus, 12 de junho de 2018. 

 
 



 
 
Manaus, segunda-feira, 25 de junho de 2018 

 
Edição 911 

  

 

 
 
 

9 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ERRATA 
 

Ato da Presidência nº 012/2017-VG/DG, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal do dia 02 de Maio de 2017. 
 
ONDE SE LÊ: 

 HALBERT JANDER SANTOS TRINDADE 

 LEIA-SE: 

 HALBERT JANDER OLIVEIRA TRINDADE 
 
 

Manaus, 11 de Junho de 2018. 
 



 

 

 

 


